
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.23 

 
OGGETTO: 
IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DANTE ALIGHIERI (CAMPO DI CALCIO "GAETANO SCIREA") - 
AUTORIZZAZIONE INTERVENTO STRAORDINARIO DI M ESSA IN SICUREZZA A CURA E SPESE 
DELL’U.S. VILLAR PEROSA CALCIO. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì ventuno, del mese di febbraio, alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DANTE ALIGHIERI (CAMPO DI CALCIO “GAETANO SCIREA”) – 
AUTORIZZAZIONE INTERVENTO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA A CURA E SPESE 
DELL’U.S. VILLAR PEROSA CALCIO  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Villar Perosa è proprietario in un immobile costituito da 

impianto sportivo per il gioco del calcio, pista per l’atletica leggera, fabbricati ad un piano fuori 

terra adibiti a spogliatoio, sede sociale, e biglietteria nonché da tribune e servizi, il tutto 

individuato al catastalmente al Fg.IX n.264;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2018 recante “Approvazione 

convenzione disciplinante la gestione dell’impianto sportivo comunale ubicato in Villar Perosa 

– Via Dante Alighieri 9 (campo di calcio)” ove si stabiliva di approvare la convenzione 

triennale disciplinante la gestione dell’impianto sportivo comunale, ubicato in Villar Perosa – 

Via D. Alighieri, fra il Comune di Villar Perosa e l’U.S. Calcio Villar Perosa; 

DATO ATTO che la Convenzione, che stabilisce un contributo annuale a favore 

dell’Associazione per la gestione della struttura prevede quanto segue:  

- l’Associazione è obbligata a gestire le predette strutture provvedendo, a propria cura e 

spese a garantirne la custodia e il buon funzionamento e ad organizzare le attività in modo 

tale che sia assicurata la destinazione d’uso degli impianti all’uso di tutti i cittadini che 

intendano esercitare l’attività sportiva di base 

-allo scopo di disciplinare l’accesso all’uso delle strutture oggetto della gestione, 

l’Associazione dovrà concordare e definire, con gli altri operatori locali interessati alla 

fruizione, periodica e ricorrente, degli impianti, un calendario di utilizzo da esporre presso gli 

impianti sportivi e presso la sede municipale 

-l’Associazione rimane autorizzata  

a) ad utilizzare, nei limiti derivanti dalle prescrizioni già elencate, le strutture e gli impianti per 

propri fini istituzionali e per tutte quelle iniziative utili a promuovere e sostenere lo sviluppo 

delle attività sportive, culturali e ricreative compatibili con le caratteristiche delle strutture e 

fatti salvi gli adempimenti di legge, fermo restando che ogni altro utilizzo, se non 

preventivamente autorizzato dall’Amministrazione comunale costituirà motivo di risoluzione 

della convenzione 

b) a riscuotere e trattenere le contribuzioni carico dei terzi utilizzatori determinate in ragione 

delle modalità di utilizzo degli impianti, fermo restando che le tariffe a carico dei terzi 

utilizzatori dovranno essere annualmente concordate con l’Assessorato preposto alla 

vigilanza sulla convenzione;  

-l’Associazione si impegna, con oneri a proprio carico, ad effettuare la manutenzione 

ordinaria dei beni ad essa affidati in gestione in termini tali da assicurarne la buona 

conservazione ed a provvedere in ordine alla riparazione delle attrezzature che venissero a 



deteriorarsi, nonché a garantire le occorrenti forniture di combustibile per riscaldamento, 

acqua potabile e per irrigazione, di energia elettrica e di quant’altro possa occorrere per il 

buon funzionamento di tutti i servizi intestando a proprio nome i contratti di somministrazione 

e rimborsando al Comune i costi per la fornitura di acqua potabile 

- gli eventuali interventi a carattere straordinario determinati da circostanze straordinarie e 

imprevedibili e dalla vetustà dell’attrezzatura sono a carico del Comune nei tempi tecnici 

richiesti dalle procedure; l’Associazione è tenuta a dare, in forma scritta, tempestiva 

comunicazione al Comune degli eventi che possano richiedere l’intervento comunale; in 

alternativa dovrà provvedere direttamente senza rivalsa sul Comune che non potrà 

rimborsare interventi non autorizzati preventivamente 

- è fatto divieto di apportare modifiche alle strutture ed agli impianti senza preventiva 

autorizzazione scritta del Comune 

- il Comune nomina un proprio rappresentante nel direttivo dell’Associazione senza diritto di 

voto alle riunioni e si riserva l’accesso ad impianti e strutture per verificare il regolare 

svolgimento delle attività e la regolare esecuzione dei lavori di manutenzione nonché per 

utilizzare gli impianti gratuitamente per iniziative e manifestazioni di interesse generale 

nonché per la sosta di carrozzoni giostrai del luna park per un massimo di 200 h/anno in 

termini compatibili con il calendario di attività già previste; la vigilanza durante le 

manifestazioni predette è a carico di chi organizza 

-l’Associazione risponde direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque provocati 

nell’espletamento della gestione, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi 

risarcimento senza diritto di rivalsa ed a tal fine è tenuta a stipulare idonea polizza che 

costituisce condizione di validità della convenzione;  

CONSIDERATO che annualmente l’Associazione cura l’organizzazione del vernissage della 

Juventus, evento di grande prestigio per il Comune di Villar Perosa e caratterizzato da un 

forte richiamo di pubblico, provvedendo direttamente alla predisposizione ed attuazione dei 

piani di sicurezza;  

RILEVATO che: 

- l’Associazione ha presentato istanza di autorizzazione acclarata a Prot. 802/2020 per 

abbattere la tribunetta e i locali bagni e posizionare una tribuna temporanea da 1.500 posti 

sul campo da calcio “Gaetano Scirea” (impianti di via Dante Alighieri n.9) 

- l’Associazione nel formulare l’istanza si dichiara disponibile ad assumersi interamente il 

carico dei costi dell’intervento;  

- l’istanza è motivata da esigenze di rafforzamento della sicurezza e prevenzione di incidenti 

in quanto, specialmente in occasione dei vernissage della Juventus, si verificano problemi e 

situazioni di grave rischio quali invasione di pubblico e sovraffollamento di persone non 

diversamente eliminabili; 

DATO ATTO che il Comune si impegna a commissionare, dopo l’approvazione del bilancio di 

previsione, un studio geologico mirato alla verifica delle condizioni di sicurezza sull’area che 



dovrebbe essere interessata dalla demolizione e dalla successiva installazione della 

gradinata temporanea in vista del vernissage della Juventus;  

RITENUTO opportuno autorizzare l’U.S. Villar Perosa Calcio ad effettuare a propria cura e 

spese l’intervento di demolizione della tribunetta e dei locali bagni e di posizionamento di  

una tribuna temporanea da 1.500 posti sul campo da calcio “Gaetano Scirea” (impianti di via 

Dante Alighieri n.9) 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal: 

-Responsabile del servizio Tecnico (art. 49, c. 1 TUEL), per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

-Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

TUEL); 

ACQUISITO il parere di conformità a leggi, Statuto e regolamenti del Segretario Generale; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

A) di AUTORIZZARE l’U.S. Villar Perosa Calcio ad effettuare a propria cura e spese 
l’intervento di demolizione della tribunetta e dei locali bagni e di posizionamento di una 
tribuna temporanea da 1.500 posti sul campo da calcio “Gaetano Scirea” (impianti di 
via Dante Alighieri n.9); 

B) di DISPORRE la trasmissione della deliberazione all’U.S. Villar Perosa Calcio. 
 

Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, accertata 

l’urgenza di provvedere immediatamente eseguibile la deliberazione in base all’articolo 134 

comma 4 TUEL.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


